
责任编辑：莫海晖 美编：于仁智 校对：罗娜 组版：陈晓明03 综合 2023年4月12日 星期三

珠海拓视开放系统控制有限公司：
我局在调查桂山岛十五湾观龙山庄项目涉嫌违法用

地中发现原珠海市万山国土管理所于1992年 1月 14日
与贵司（原珠海优康系统控制有限公司）签订《土地转让
协议》，出让位于珠海市万山区桂山岛十五湾900平方米
的国有土地使用权。经核查档案，该用地已缴清地价款
4.5万元。但未发现用地许可证、用地红线图、工程规划
许可、竣工验收等资料或其他相关档案，且贵司未就上述
用地办理土地登记和领取土地使用权证。

根据《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》
（国土资源部令第39号）第四条“工业、商业、旅游、娱乐
和商品住宅等经营性用地以及同一宗地有两个以上意向
用地者的，应当以招标、拍卖或者挂牌方式出让”的规定、
《关于印发<关于进一步治理整顿土地市场秩序中自查自
纠若干问题的处理意见>的通知》（国土资发〔2003〕365
号）和《国土资源部、监察部关于继续开展经营性土地使
用权招标拍卖挂牌出让情况执法监察工作的通知》（国土
资发〔2004〕71号）的要求，由于《土地转让协议》未确定
900平方米用地的具体位置（无红线图、坐标点），未发现
办理相关用地手续，根据现行法律规定和客观情况，无法
继续办理土地出让手续，该《土地转让协议》事实上和法
律上已经不具备继续履行和实现合同目的的可能。

鉴于以上事实和理由，我局作出《关于解除原珠海优
康系统控制有限公司位于桂山岛十五湾900平方米土地
<土地转让协议>的告知书》（珠自然资函（9）〔2023〕10

号），告知贵司拟解除上述《土地转让协议》。因无法通过
其他方式通知贵司，我局于2023年2月3日通过《珠海特
区报》登报公告，根据《中华人民共和国民事诉讼法》第九
十五条的规定，自公告发出之日起已满三十日，视为送
达。现公告时间已满三十日，贵司未向我局提交陈述申
辩意见，也未向我局申请听证。现我局决定解除上述《土
地转让协议》，退回已收的4.5万元地价款本金和利息，利
息参考同期中国人民银行中长期（5年以上）贷款年利率
计算，利息计算截止至本决定书印发之日。

经采取直接送达、邮寄送达等方式，我局均无法向贵
司送达《关于解除原珠海优康系统控制有限公司位于桂
山岛十五湾900平方米土地<土地转让协议>的决定书》
（珠自然资函（9）〔2023〕107号），现予以公告送达。请贵
司自本公告登报之日起三十日内前来我局签收，逾期不
签收的，自本公告登报之日起满三十日即视为送达。如
不服本决定，可自本决定书送达之日起60日内向珠海市
人民政府申请行政复议，或自本决定书送达之日起六个
月内向珠海市金湾区人民法院提起行政诉讼。

珠海市自然资源局
2023年4月12日

联系地址：鹤洲新区筹备组规划和自然资源局（珠海
保税区利是达星际广场北栋9楼）

联系人：林工，联系电话：0756-8817216

送达公告

本报讯 记者张帆报道：提升防
潮洪能力，新建两座岭南风格大桥，
改造提升两座闸站……眼下，斗门
区乾务赤坎大联围斗门段（井岸下
西堤路南延段-正涌闸）海堤提升工
程项目正有条不紊推进，计划今年
12月完工。项目建成后将与黄杨河
一河两岸滨水绿地连线成片，形成
完整滨水湿地长廊，打造斗门绿色
生态“海堤阳台”。

11日上午，在项目施工现场，机
器轰鸣，挖掘机、推土机和运输车等
正在进行填土、平整路面……为避
免漫水内涝，保障施工安全，项目承
建方中交上航局华南市政公司下好
防汛“先手棋”，通过填充应急沙袋
筑堤的方式，筑起近300米的“防护
墙”。“目前正在进行道路地基处理
和新建圣狮闸施工，地基施工已经
完成 60%左右，闸站主体基础已经
做好。”中交上航局华南市政公司副
总经理张广介绍说，按照合同工期，
计划今年12月完工，打造斗门“防洪
屏障”。

作为斗门区第一大联围，乾务
赤坎大联围由于建设年代久远，设
计标准低，历年台风季节防汛压力
十分巨大，急需更新换代，提升防
洪等级。按照《斗门区水利基础设
施高质量发展三年行动方案》，斗
门区今年将系统推进乾务赤坎大联
围（斗门段）和白蕉联围海堤等5宗
工程，对约 6 千米的外江海堤按
100年一遇防潮（洪）标准进行提升
建设。

乾务赤坎大联围斗门段海堤提
升工程项目，位于乾务赤坎大联围井
岸下段和乾务堤段，起点为西堤路南

延段，终点为正涌闸，全长 3.821 千
米，施工内容包含海堤提升加固，新
建1座中型排涝泵站，改造提升两座
闸站，新建禾丰大桥、圣狮中桥等。

在优先考虑防灾安全的基础
上，项目重视与城市发展、周边产

业配套结合，结合黄杨河湿地公
园，衔接市政道路，从西堤路南延
段开始延伸，对堤顶道路、海堤护
栏等进行绿化提升等，构建出焕然
一新的亲水空间、生态绿道；对圣
狮闸水闸、泵站等采用岭南建筑风

格进行差异化建设和改造，项目建
成后将与黄杨河一河两岸滨水绿地
连线成片，形成自然生态优美、文
化底蕴彰显、人文活力迸发的完整
滨水湿地长廊，打造斗门绿色生态

“海堤阳台”。

乾务赤坎大联围斗门段海堤提升工程计划今年年底完工

打造绿色生态“海堤阳台”

党的二十大报告提出，“深化工
会、共青团、妇联等群团组织改革和建
设，有效发挥桥梁纽带作用。”

为表彰先进、树立典型，引导和激
励广大妇女推动珠海在现代化建设新
征程中开好局起好步，珠海市妇联授
予兴业银行珠海分行运营管理部珠海
市“巾帼文明岗”称号。

兴业银行珠海分行运营管理部是
一支朝气蓬勃、业务能力过硬的年轻
队伍，现有员工14人，其中女员工11
人。她们勇于担当、干在实处，获得
了多项外部表彰，比如珠海市公安局
经济犯罪侦查支队、国家税务总局珠
海市税务局稽查局、中国人民银行珠
海市中心支行的表彰。曾多次协助

经侦机关侦破地下钱庄等重大反洗
钱案件，2021年至今堵截电信诈骗及
可疑开户 40 余起，累计对 1785 个涉
赌涉诈账户完成管控，有力打击违法
犯罪活动，切实守护人民群众的“钱
袋子”。

丰碑无语，行胜于言，她们真诚服
务、爱岗敬业。正常开展工作之余，她
们积极提供上门服务，为病榻上的老
人办理业务，为待产的孕妇提供便
利。在公益方面，她们走进社区、企
业、学校等积极投身反诈、反假等宣传
活动，主动参与社区清洁卫生，慰问患
病、生育职工，将巾帼精神传递到千家
万户。

兴业银行珠海分行运营管理部坚
持以习近平新时代中国特色社会主
义思想为指导，服务大局。她们将在
市妇联的正确领导下，用女性独特的
爱和智慧，奋力书写巾帼建功新诗
篇，为珠海市的改革发展稳定，贡献
巾帼力量。

奋进新征程 建功新时代
——兴业银行珠海分行运营管理部获珠海市“巾帼文明岗”称号

本报讯 记者康振华报道：近
日，南屏镇华发社区境外人员管理
服务中心组织开展“寻迹珠海”系
列之“撒欢儿稻田里”农耕亲子研
学活动，邀请来自德国、丹麦、罗马
尼亚、日本、哈萨克斯坦、伊朗等7
个国家的在珠友好人士家庭和珠
海亲子家庭共近40人，前往珠海
斗门十里莲江农业观光体验园，走
进乡村，行至田野间，感受中华传
统农耕文化的魅力。

本次亲子活动从“一粒米的由
来”开始，通过视频向中外家庭介
绍中国的节气及农事活动，让大
家体会悠久的中国农耕传统文
化，还展示了农耕活动中需要使
用到的传统农具：鼓风机、铁耙、
锄头、木犁、筛子、打谷木桶、独轮
手推车等。这些传统农具见证了
几千年的中国农耕文明和中国古
代劳动人民的智慧。

插秧活动开始前，小朋友们
DIY了属于自己的草帽，每个人在
草帽上画上自己理解的春天，准
备插秧的时候带上遮挡烈日。上
午大家还体验了石磨磨米成粉的
神奇魔力，了解了米粉的来历。

下午，老师带着大家下田学习
插秧，感受农耕的艰辛和乐趣。
小朋友们纷纷学着大人们撸起袖
子，卷起裤腿，光着脚板，走进了
农田里。站在农田里，孩子们感
觉很新鲜，插秧插得很认真。左
手拿苗、右手插秧，拿捏深浅、斟
酌间距，将秧苗一束束认真插入

水田中。孩子们插完秧后在田里快
乐地奔跑。来自日本的中村真代女
士被三岁多的儿子拽着下了田，在
田里一步一个脚印地走。

“我抓到了！”一位小朋友双手抓
住一条裹满泥巴的泥鳅兴奋地喊
道……中外小朋友们一同尽情撒欢
儿稻田里，与稻苗、泥巴融为一体，玩
的不亦乐乎，脸蛋儿上洒满了泥点，
也挡不住他们天真烂漫的笑容。

通过本次活动，外国友人进一
步了解中国传统的农耕文化，加深
了他们对本地传统风俗的认识。

华发社区境外人员管理服务中
心是在珠海市委外事办公室和香洲
区委外事办公室的指导下，由南屏镇
委、镇政府和华发社区共同打造的多
元主体联动管理与创新服务的新模
式。主要为境外人员提供临时住宿
登记、政务咨询办理、涉外政策宣传、
法律或心理专业咨询、多元文化交流
活动、国际志愿者队伍建设等国际化
优质服务。未来，该中心将继续开展
更多的外出活动，促进多元文化交
流,增进外国友人对本土生活的融入
感和幸福感，促进中外居民融合。

中外家庭“撒欢儿稻田里”
华发社区境外人员管理服务中心开展农耕亲子研学活动

本报讯 记者纪瑾 通讯员黎钊
德 王相国报道：记者4月11日从港
珠澳大桥边检站获悉，4月7日至10
日，经港珠澳大桥珠海公路口岸出
入境的旅客超 23.5 万人次、出入境
车辆3.1万辆次。其中，4月10日口
岸单日出入境旅客达6.8万人次，创
最近三年以来的新高；出入境车辆
超过8300辆次，刷新口岸开通以来
单日最高纪录。

今年香港公众假期与清明节假
期相邻，大量港澳籍旅客经港珠澳
大桥赴内地旅游探亲访友。7日上
午8时，港珠澳大桥珠海公路口岸珠
港入境大厅迎来大批旅客，口岸入
境客流出现攀升；9时，入境客车道
车流出现井喷式增长，高峰时段，口
岸每小时入境旅客超过4000人次，
整个客流入境高峰持续4个多小时，
当日出入境旅客总数超过 5.6 万人
次，刷新单日最高纪录。9 日、10
日，珠港出境方向迎来客流高峰，高
峰时段从14时一直持续到18时，客
流峰值时段出现在16时至17时，口
岸1小时验放出境旅客超过4800人
次，两天分别查验出入境旅客6.2万
人次、6.8万人次，连续刷新单日最高
纪录。据统计，4月7日至10日，珠
港方向出入境旅客为 14.3 万人次，
占旅客总数的60.8%。

同时，作为“澳车北上”唯一指
定的通行口岸，经港珠澳大桥珠海
公路口岸“北上”通行车辆也出现快
速增长。4月7日至10日，港珠澳大
桥边检站共查验澳门单牌车 1.4 万
辆次，占车辆出入境总数的 45%。
其中，9日，出入境澳门单牌车数量
超过3900辆次，创下单日通关数量
的最高纪录。

面对“大客流+大车流”的疏导
任务，港珠澳大桥边检站提前部
署，加派现场警力，在出入境高峰
时段全员上岗，查验通道全开，在
高峰时段采取分流查验措施，充分
发挥各查验大厅通关效能，减少旅客
通关等候时间。同时，该站积极加强
与驻地公安、交通等职能部门和口
岸单位的沟通协调，切实做好客
流、车流疏导工作，保障出入境安
全有序。

又讯 记者纪瑾 通讯员宋一卿
报道：记者4月 11日从珠海边检总
站九洲边检站了解到，4 月 7 日至
10 日，香港公众假期期间，经九洲
港口岸出入境旅客 1.4 万人次，出
入境船舶 100 余艘次，其中单日客
流峰值出现在4月 10日，较上周日
均客流增长超过167%，创复航以来
新高。

九洲边检站负责人表示，自1月
15日全面恢复通关以来，九洲港口
岸日均出入境旅客数量已由初期百
余人次攀升至如今数千人次，航班
基本班班满员，客流总体呈稳步上
升态势。

单日6.8万人次
港珠澳大桥珠海公路口岸

出入境客流创三年来新高

本报讯 记者蒋毅槿报道：4月 11
日，记者从广东省人民医院珠海医院
获悉，该院获选为2022年度心血管病
高危人群早期筛查与综合干预项目全
国先进单位，是该年度广东省内唯一
一个全国先进单位。这是该院继2017
年度、2019 年度获“全国项目先进单
位”后，再次获得该称号。

2017年，广东省开展国家心血管
病高危筛查项目试点，确定首先在广
州市、珠海市、东莞市三个地市开展心
血管病高危筛查与综合干预工作。珠
海市由省医珠海医院负责该项目的实
施，项目具体内容为对金湾区内 35
岁-75岁常住居民进行免费筛查。

“七年来，我院已为金湾居民筛出
多例先天性心脏病、重度肺高压、肥厚
型心肌病、重度二尖瓣狭窄、风湿性心
脏病、左室心尖部室壁瘤形成等，减轻
居民检查费用负担的同时，促使高危
患者及早进行治疗，同时也促进了本
地紧密型医联体的落地探索。”省医珠
海医院负责人表示，截至目前，省医珠
海医院已对近2万名居民进行了初步
免费检查，其中筛出高危对象超过
4000名，检出率约为27%。后续高危
居民获得了多年的长期随访，并通过
项目转诊到门诊医治，其中有20多名
居民被发现情况特别严重，及时进行
了手术治疗。

省医珠海医院再获“全国先进”

本报讯 记者郑振华报道：近日，
香洲区香湾街道北堤社区党委、新时
代文明实践站、妇联、关工委、团支部
携手珠海市阳光时代慈善会，举办公
益科普研学营活动，带领 20 多名辖
区青少年“打卡”期待已久的珠海太
空中心，为大家带来一场沉浸式的太
空科技盛宴。

此次北堤社区公益科普研学之旅
分为知识学习与模拟体验两个板块。
同学们一踏进珠海太空中心馆内，就
被扑面而来的科技感与未来气息深深
震撼，“哇哇”的惊叹声此起彼伏。

在空间站核心区，同学们争相与
中国空间站T型1:1展示舱“同框”合
影，有序进入展示舱内感受航天员在

“太空之家”的工作和生活环境，在天
和核心舱、问天实验舱中沉浸式感受

“千年飞天梦,今朝一夕圆”中国载人
航天工程发展历程，埋下更多星际探
索梦的种子。

在探月工程展示区，社区青少年
对“嫦娥一号”“嫦娥二号”“嫦娥三号”

有了更深入的了解，还学习了北斗卫
星导航系统的应用知识，包括导航的
变迁，导航系统的组成等，聆听了“两
弹一星”元勋、军工英模的事迹。

在航空展区，歼-20、运-20、直-
20、攻击-11、鹘鹰五大明星机型霸气
亮相，同学们通过参观学习，了解我
国航空“20时代”的战机特点，不断加
深对大国重器的认识，同时听专家导
师讲解我国国产大飞机 C919 的发
展，以及水陆两栖飞机AG600的结构
特点。

青少年登上“月球车”感受月地驾
驶，化身航天员，体验在月球采矿；或
者操控着“火星车”开展“火星救援”，
加速“星际摩托”体验星际俯冲……
多项互动体验装置，让大家沉浸式感
受我国航空航天与国防工业发展的最
新成果。

“我们的目标，真的是星辰大海！”
“我想当一名宇航员，为我国科研出一
份力！”探究互动体验后的社区青少年
纷纷说道。

公益科普研学营走进珠海太空中心

20多名社区青少年圆了“太空梦”

本报讯 记者康振华报道：为增强
社区青少年流行疾病相关知识、提升
预防能力，降低疾病发生风险，4月 9
日，一场主题为“病毒请走开——儿童
流行疾病预防”主题游园会在香洲区
梅华街道鸿业社区社区公园举行。

本次游园会设置了 7 个主题游
戏摊位，包括“滚蛋吧病毒”“感冒别
沾边”“症状连连看”“盒我知道”“七
步洗手法”等。活动通过互动益智小
游戏让辖区青少年识别流行疾病、了
解流行性疾病症状、熟练掌握七步洗
手法等相关技能。通过本次游园会，

让孩子和家长意识到当下高发的甲
流也并不可怕，只要大家互相配合，
做到早预防、早治疗，就可以有效防
止传染病的传播，共同筑起坚固的春
季流感防御屏障，为孩子们营造健康
成长的环境。

活动由梅华街道鸿业社区新时
代文明实践站主办，珠海儿童保护
协会承办。据了解，为了发动更多居
民参加游园会，主办方委托承办方提
前通过线下快闪的形式，走进鸿业社
区多个小区进行深度宣传，取得良好
效果。

“病毒请走开”
梅华街道鸿业社区开展预防儿童流行疾病主题活动

家长和孩子在稻田里玩得欢。 本报记者 赵梓 摄

绿色生态“海堤阳台”效果图

本报讯 记者郑振华报道：为进一
步弘扬“奉献、有爱、互助、进步”的志
愿服务精神，给居民提供方便贴心的
生活服务，4月10日，香洲区吉大街道
竹苑社区党群服务中心携手珠海市青
年志愿者协会、珠海市青少年妇女儿
童活动中心、珠海市科普志愿者协会，
共同开展竹苑社区便民服务日活动，
用“一站式”便民服务提升社区居民的
获得感和满意度。

活动现场，最受欢迎的当属家电
维修摊位。社区居民听说可以免费维
修家电，纷纷从家中拿来存在故障的
电风扇、电热水壶、电饭煲等小家电，
让志愿者们“会诊”。志愿者仔细检查
并耐心询问家电损坏的情况，细心地
修理每一部小电器，竭尽所能为居民

解决电器故障。
除此之外，活动现场还为社区居

民免费提供理发、剪指甲、口腔检
查、心理咨询、法律咨询等多种便民
服务，前来参加活动的社区居民根据
自己的需求选择不同的服务摊位“对
号入座”。活动共持续两个小时，志
愿者的贴心服务受到了居民的普遍
欢迎。

竹苑社区有关负责人表示，此次
便民服务日真正做到“民有所呼、我有
所应”，服务内容贴合居民生活所需，
受益人群覆盖面广。在方便居民群众
日常生活的同时，切实提升了社区居
民的获得感和幸福感。“我与群众面对
面”、服务“零距离”，使志愿服务更有
色彩、有温度、有活力。

多家单位携手开展便民服务日活动

“一站式”满足居民多种需求


